
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  22  DEL 23/02/2017 

 

 

OGGETTO:  Rinnovo licenze Suite “Sophos Endpoint Security and Control”- 200 Utenti.        

CIG: Z721D7D142. 

IL PRESIDENTE 

Premesso che per la difesa integrata contro virus informatici, malware, spyware, intrusioni, e 

applicazioni indesiderate, il Consorzio impiega un sistema di protezione denominato “Sophos  

Endpoint Security Enterprice” per 200 licenze client, prodotto dalla SOPHOS Ltd, con sede in 

Inghilterra; 

Visto il bilancio di previsione dell’esercizio 2017, approvato con deliberazione del Consiglio 

diAmministrazione n. 465 del 05.12.2016; 

Considerato che il contratto di manutenzione e aggiornamento delle licenze in uso scade il 

01.03.2017 ed è necessario provvedere al suo rinnovo in quanto rappresenta uno strumento 

indispensabile per garantire l’applicazione delle misure minime di sicurezza informatica e la cui 

spesa è stata prevista nel succitato bilancio; 

Rilevato che per ragioni di natura tecnica e attinenti alla tutela dei diritti esclusivi, i servizi erogati 

con la sottoscrizione dell’abbonamento possono essere forniti unicamente dalla SOPHOS Ltd e che 

l’acquisto può avvenire mediante un distributore autorizzato; 

Dato atto che è stata condotta una indagine di mercato con la richiesta di preventivi di spesa a tre 

distributori autorizzati; 

Visti i preventivi di spesa: 
 

Ditta Protocollo offerta 

  Prezzo (€) 

Rinnovo 

1 Anno 

Prezzo (€) 

Rinnovo 

3 Anni 

ASERNET S.r.L. di Torremmagiore (FG) N. 2776 del 13.02.2017 3.825,00 7.650,00 

NABACOM S.r.L. di Napoli N. 2507 del 08.02.2017 5.062,00 9.147,00 

STEP SaS di Bocchini Carla e C. di Jesi (AN) N. 2738 del 13.02.2017 4.100,00 8.200,00 

Ritenuto opportuno procedere con il rinnovo triennale in quanto consente di realizzare, sul triennio, 

un risparmio complessivo di spesa pari a circa il 33%, rispetto al rinnovo per un solo anno; 

Ritenuto, pertanto, per i motivi sopraesposti, di affidare il rinnovo delle licenze della SUITE 

“Sophos Endpoint Security and Control”, alla ditta ALL SERVICE NETWORK srl (in sigla, 

ASERNET srl) di Torremaggiore (FG), in quanto ha offerto il prezzo più basso, pari a 7.650,00 euro 

(iva esclusa), ritenuto congruo; 

Accertato che la spesa di 7.650,00 euro oltre IVA al 22% pari a 1.683,00 euro, per una spesa 

complessiva di 9.333,00 euro, dovrà essere imputata alla Missione 01, Programma 02, 

Macroaggregato 103, Capitolo 75 (Servizi informatici e di telecomunicazione) delle uscite del 



bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, presentando lo stesso sufficiente 

disponibilità; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

 di affidare il rinnovo  triennale delle licenze della SUITE “Sophos Endpoint Security and 

Control”, alla ditta ALL SERVICE NETWORK srl (in sigla, ASERNET srl) di Torremaggiore 

(FG); 

 di imputare la spesa di €. 9.333,00 alla Missione 01, Programma 02, Macroaggregato 103, 

Capitolo 75 (Servizi informatici e di telecomunicazione) delle uscite di bilancio del corrente 

esercizio finanziario, presentando lo stesso sufficiente disponibilità. 

 
 

 

 IL SEGRETARIO                                                                IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 24/02/2017.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


